depreciant. Etenim, poeta teste, Nulla fides, pietasque viris, qui castra sequuntur. Et item alius, Nulla salus bello. Et Seneca, Non potest quisquam eodem tempore, & bonum virum, & bonum ducem agere. Ceterum non posse facili negotio hoc scelus dedoceri, aut elui, cum potissimum id corruptissima natura ducem, & longa simul & mala consuetudine combiberint. Quandoquidem sumus omnes (inquit) natura tenacissimi eorum quae ipsa consuetudine percipimus. Sed & ea pertinacius, latiusque haerent nostris animis, quae deteriora sunt. Quod fit quidem, ut per Prophetam Dominus exprolet, nomen suum pollui inter Gentes, ob impiam vitam populi nomen Dei titulo quidem profitentis, ceterum factis negatis. Et rursus apud Isaiam, Dominatores, inquit, populi mei inique agunt, & iugiter tota die nomen meum blasphematur, hoc est, male audit, de eo male loquuntur homines.

*Ezech. 36.*

*Isa. 52.*

Quam verò non congruit, ut qui quotidie Deo occinunt, Sanctificetur nomen tuum, impiè Christum detestando, illud polluant! idque principibus, & in sublimitate constitutis: utpote quorum fit potissimum ceteris iustitia, & sanctitate preire. Id verò potius congruat (si cui tamen creaturae, nedum cuiquam sacra vnda renato, nomen Dei sui conuitiis afficere quadret) blateronibus nescio quibus, ardelionibus, cerdonibus, lurconibus, decoctoribus, triobolaribus, helciaribus, hippocomis, cteniatris, aurigis, phalangariis, vespillonibus, calonibus, laxis, scortatoribus, viarum grassa-

toribus, sordidis cupedinariis, & id genus gnaticis personis. Principatum verò gloriæ obtinenti, omnis sanctimonia ( vt qui sit totius imperitæ multitudinis scopus ) subeunda sit, atque intraminitatis fulgere honoribus cõueniat. Nimirumque poëta teste,

*-In vulgus maneat exempla regentum:*

*Vtque ducum lituos, sic mores castra sequantur.*

Sed, quod, etiam autore Marco Tullio, non tantum mali sit peccare principes ( quãquam est magnum per seipsum malum ) quantum illud, quod permulti etiã imitatores principum existant. Nã licet, inquit, videre, quacumque mutatio morum in principibus extiterit, eandem in populo secutam. Nobiliura enim vita, victuque mutato, mores ciuitatis mutari solent. Nec solum vitia concipiunt ipsi principes, sed ea infundunt in ciuitatem: neque obsunt, quod solum ipsi corrumpuntur, sed etiam quod corrumpunt: plusque exemplo, quam peccato nocent. Pauci enim, atque admodum pauci, honore & gloria amplificati, vel corripere mores ciuitatum, vel corrigere possunt. Hactenus ille.

Quid igitur prodest fortis videri velle strenuum, si domi malè viuitur? Quid refert vel Codro Atheniense, aut Brutone Troiano, aut Hercule Gallico generosorem aestimare te, qui animi virtutibus, his longè illustrioribus, careas? Turpe est enim ex quo pudoris & pudicitie petuntur exempla, eundem in aliquo crimine comprehendi. Quid Christiani titulo te passim iactare, aut Christi crucè, vel triplici corona insignitam, quoquò

*Principes  
et in em-  
nẽtia con-  
stituti, quo  
pacto se ge-  
rere debent  
in republi-  
ca Christiana.*

*Claudianus.  
Cicero, 3-  
de leg.*

eas circūferre gentium, qui nec tantillis quidem ipsius insigniis excultus sis? Nū quis generosum hunc iure dixerit, quem aliena claritudo, suā inter corruptis moribus commaculās, tantūmodo splendidū facit? Habet hoc sanè proprium, inquit

*Seneca.*

Seneca, generosus animus, quòd semper cōcitur ad honesta. Neminè enim excelsi ingenij virū, humilia delectāt, & sordida. Sed & poëta teste,  
*Omne animi vitium tantò conspectius in se  
 Crimen habet, quantò maior, qui peccat, habetur.*

*Onid. in  
 Epist. ad  
 Piso.*

Nam quid imaginibus, quid auitis sulta triumphis Atria? quid pleni numerofo consule sacri Profuerint, si vita labat? perit omnis in illo Gentis bonos, cuius laus est in origine sola.

*Iuue sat. 8*

Quis porò generosum dixerit hunc, qui Indignus genere, & præclaro nomine tantūm Insignis?

Quis fructus generis, tabula iactare capaci, Fumosos equitum cum dictatore magistros, Si coram Lepidis malè viuitur? effigies quò Tot bellatorum, si luditur alea pernox?

*Vera nobi-  
 litas.*

Tota licèt veteres exornent vndique ceræ Atria, nobilitas sola est, atque vnica, virtus.

*Plautus  
 in Mili.*

Huic sententiæ accedit & Comicus, cū inquit Qui bono sunt genere nati, ingenio malo, suapte culpa de genere capiunt genus, ingenium improbant.

Et Seneca: eadem omnibus principia, eadēque origo. Nemo alter nobilior, nisi cui rectius ingenium, & artibus bonis aptius. At modò inter eos, qui inani quodam nobilitatis nomine se efferūt, quique genus & proavos strepentes, sanguine

non virtute nituntur, omnium vulgò spectatissimus, urbanior denique cæteris ac festiuior habetur, imò propemodum indignus nobilitatis titulo, qui in peierando, Deumque detestando, alios non anteat. Et perinde quasi in hoc nati sint toti quidam Aulici, vt in creatorem maledica verba detorqueat, quod prisca Ethnicorum legibus digna animaduersione plectebatur, & veteribus Comædiis seruire & indecorum iudicabatur, penes ipsos decorum ac honestatis confine, eoque inultum iri debere, videtur. Ne quid interim commorem de iis, quorum tota vita, qua sub hoc sole viuunt, nihil aliud est, quàm perfidia, & vanitatis opus, vt vix in allis hoc detestandum scelus debita vindicta coërcerent illi, legum munimenta religiosa seueritate seruantes, quando etiam quò malū est exécrabilius, eò vix apud illos quicquam receptius!

Quò fit quidem vt mirum nemini videri debeat, si æquus ille rerum arbiter, tantis nos permittat incommodis, & calamitatibus vexari: quum alioqui perpendat non hoc solùm, sed & tanta mentis asperitate, & socordia eos obduruisse, quos tam crudeli, tamque diro mortis aculeo deuictò à Satanæ tyrannide eruit, vt nemo ferè hoc tempore existat, qui sincero quodam animi zelo, & erga se propensa sagacitate accensus, istis tam immanibus blasphemis amoliendis curam impendat. Vbi nempè nunc literatus? Vbi legis verba ponderans? Vbi doctor paruulorum, & in errore versantium?